
SETTORE

AFFARI GE NERALI
---

S ERVIZI S EGRETERIA E AFFARI GE NERALI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 5 1  d e l  2 1 / 0 9 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 8  d el   2 0/0 9/2 0 2 1

O g g e t t o: D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  p e r  l'aff id a m e n t o  d e l  
s e rviz i o  d i   c u s t o d i a  e  g e s t i o n e  i n  o u t s o ur c i n g  
d e l l'ar c h ivi o  d i  d e p o s i t o  e  s t ori c o  d e l  Co m u n e  d i  
S o l i er a  p e r  l a  d ur a t a  d i  a n n i  6 .    CIG 
8 9 0 9 9 4 8 1 B 1



Og g e t to:  De t e r min a  a  con t r a r r e  p e r  l’affida m e n to  d el  s e rvizio  di   cu s to dia  e  
g e s tion e  in  ou t sou rcing  d ell’a rc hivio di  d e posi to  e  s to rico  d el  Co m u n e  di  Solie r a  
p e r  la  d u r a t a  di a n ni  6 .    CIG 8 9 0 9 9 4 8 1B1

IL RE S PO N SA BILE DEL S ETTORE

Pr e m e s s o  c h e  il Co m u n e  di  Solie r a  cons e rv a  a t t u al m e n t e  i doc u m e n ti  c a r t ac ei  
p ro do t ti  d a gli  uffici,  in  u n  m a g azzino  a dibi to  a d  a r c hivio co m u n ale  di  d e posi to  e  
s to rico  pos to  in via  Verdi n .  1 4 7;

Evid e n z i a t o  a l tr e s ì  c h e  u n a  no t evole  m ole  di  doc u m e n ti  d e s tin a ti  a ll’a rc hivio  
di  d e posi to,  r i s ul t a no  alloca ti  e  gi ac e n ti  a ll’int e r no  d ei  dive r si  Uffici  co m u n ali,  
p e r  c a r e nz a  di s p azio n ella  s e d e  di d e posi to;

Pr e s o  a t t o  c h e  sono  s t a t e  e s p e ri t e  a  d eco r r e r e  d al  2 0 1 8  dive r s e  p roc e d u r e  p e r  
il  r e p e ri m e n to  di  n uovi  locali  d a  a dibi r e  a d  a r c hivio  co m u n ale  di  d e posi to  e  
s to rico,  ch e  so no  ris ul t a t e  inf ru t t uos e;  

Richia m a t a  la  deliberazione  n.  67  del  22/7/2021  immedia t a m e n t e  eseguibile,  
con  la  quale  la  Giunta  comunale  ha  individua to  gli  element i  essenziali  finalizzati  
all’affidamen to  del  servizio  di  custodia  e  gestione  in  outsourcing  dell’archivio  di  
deposi to  e  storico  del  Comune  di  Soliera,  e  messo  a  disposizione  le  somme  
necessa r ie  all’affidamen to  del  servizio,   rinviando  i  relativi  provvedimen t i  
attua t ivi  al  respons abile  del  set tore  Affari  Genera li  e  Demografici;

VISTI: 
-  l’a r t .  1 9 2  d el  D.Lgs.  2 6 7/20 0 0,  c h e  p r e s c rive  l’adozion e  di  p r eve n tiva  
d e t e r min azion e  a  con t r a t t a r e ,  indic a n t e  il  fine  c h e  con  il  con t r a t to  si  in t e n d e  
p e r s e g ui r e ,  l’ogg e t to  d el  con t r a t to,  la  s u a  for m a  e  le  cla usole  ri t e n u t e  e s s e nziali,  
- l’a r t .  3 2,  co m m a  2  d el  D. Lgs.  n .  5 0  d el 2 0 1 6  e  s . m.i. il q u al e  p r eve d e  c h e  p ri m a  
d ell’avvio  d elle  p roc e d u r e  di  affida m e n to  d ei  con t r a t t i  p u b blici,  le  s t azioni  
a p p al t a n ti,  in  co nfor mi t à  ai  p ro p ri  o r din a m e n ti,  d ec r e t a no  o  d e t e r min a no  di  
con t r a r r e ,  individu a n do  gli  e l e m e n ti  e s s e nziali  d el  con t r a t to  e  i  c ri t e ri  di  
s elezion e  d e gli op e r a to ri  e cono mici e  d elle  offe r t e .
-  l’a r ticolo  1,  co m m a  2,  le t t e r a  a)  d el  Dec r e to-Leg g e  1 6  luglio  2 0 2 0,  n .7 6,  
conve r ti to  in  Leg g e  1 1  s e t t e m b r e  2 0 2 0  n .1 2 0  (“Dec r e to  S e m plificazioni”)  e  
s . m.i.  p r ev e d e  ch e  le  s t azioni  a p p al t a n ti  p roc e d a no  all’affida m e n to  d elle  a t tivit à  
di  e s e c uzion e  di  s e rvizi  e  forni tu r e ,  in  affida m e n to  di r e t to,  fino  all’impor to  di  
1 3 9.0 00  e u ro  (iva  e s clus a)  .

VISTA la doc u m e n t azion e  p r e dispos t a ,  co n t e n e n t e  gli e l e m e n ti  e s s e nziali c h e  
r e gola no  il s e rvizio d a  e s e g ui r e ,  all eg a t a  all a  p r e s e n t e  d e t e r min azione  a  
cos ti t ui r n e  p a r t e  in t e g r a n t e  e  sos t a nzi ale:
- Richies t a  a  p r e s e n t a r e  p r ev e n tivo; 
- S c h e m a  p r ev e n tivo di  s p e s a;  
- Ca pi tola to  s p eci ale  d’ap p al to.

S t a bi l i t o ,  a i  s e n si  d ell’a r ticolo  1 9 2  d el  d e c r e to  legisla tivo  1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  
2 6 7,  q u a n to  s e g u e:  



a . il  fine  ch e  l’am minis t r azione  co m u n ale  in t e n d e  r e alizza r e  è  
l’individu azione  d el  con t r a e n t e  p e r  l’es ec uzion e  d ell’app al to  
r el a tivo d el  s e rvizio  di   c u s to dia  e  g e s tion e  in  ou t sou rcing  
d ell’a rchivio  di  d e posi to  e  s to rico  d el  Co m u n e  di  Solie r a,  CPV  
7 9 9 9 5 1 0 0-6.

b . l’ogg e t to  d el  con t r a t to  è  l’es ec uzion e  d el  s e rvizio  di   c u s todia  e  
g e s tion e  in  ou t sou rcing  d ell’a rc hivio  di  d e posi to  e  s to rico  d el  
Co m u n e  di  Solie r a ,  s econ do  q u a n to  p r evis to  n ella  doc u m e n t azion e  
p r e dis pos t a,  con t e n e n t e  gli  e l e m e n ti  e s s e nziali  c h e  r e gola no  il  
s e rvizio  d a  e s e g ui r e ,  a p p rova t a  in  all eg a to  alla  p r e s e n t e  
d e t e r min azion e  a  cos ti t ui rn e  p a r t e  in t e g r a n t e  e  sos t a nziale:

- Richie s t a  a  p r e s e n t a r e  p r eve n tivo; 
- Sc h e m a  di  p r eve n tivo di s p e s a;  
- Ca pi tola to  s p eci ale  d’ap p al to  .

c. la  d u r a t a  d el  con t r a t to  è  fissa t a  in  a n ni  6  (sei)  d e co r r e n ti  d al  
0 1/1 1/202 1  al  3 1/10/202 7  ovve ro  n el  c a so  la  p roc e d u r a  di  
affida m e n to  si  p ro t r a g g a  ol t r e  t al e  d a t a ,  la  d u r a t a  è  fissa t a  in  6  
a n ni  d alla  d a t a  di  a g giu dicazione  d efini tiva  e  avvio d el  s e rvizio; 

d . L’impor to  p r e s u n to  d el  con t r a t to  è  s tim a to  co m plessiva m e n t e  p a ri  
a d  €  1 2 7.9 4 8,00  (ce n toven tis e t t e milanovec e n to q u a r a n to t to  ), ol t r e  
IVA di Leg g e,  e d  è  s u d diviso co m e  s e g u e:

- p e r  il  p e riodo  con t r a t t u al e  di  6  (sei)  a n ni,  l’impo r to  co m ples sivo  è  
s tim a to  in  €  1 1 9.4 4 8,00  (olt r e  IVA di  Legg e),  p a ri  a d  u n  impor to  di  €  
1.65 9,00/m e s e  (ol t r e  iva  di leg g e);

- p e r  la  fas e  di  s t a r t  u p  iniziale  r ela tiva  all a  p ri m a  p r e s a  in  c a rico  d ei  
doc u m e n ti,  r i alloc azion e,  e t c .,  d a  conclud e r si  e n t ro  il  3 1/12/20 2 1  
ovve ro  e n t ro  3 0  gio r ni  d all’avvio  d el  s e rvizio,  è  r iconosciu to  al t r e sì  
u n  co r ri sp e t tivo di €  8.5 00,0 0  (olt r e  IVA di  legg e);

e . Il  valo r e  co m ples sivo  d ell’app al to  co m p r e s o  di  eve n t u ale  p ro ro g a  
t ec nic a  di  s ei  m e si,  n ei  c a si  p r evis ti  a ll’a r t .  1 0 6,  co m m a  1 1,  d el  
D.lgs.  5 0/20 1 6  e  s s.m m.ii,  è  s tim a to  in  E u ro  1 3 7.90 2,0 0  (ol t r e  IVA 
di  legg e).

f. La  confe r m a  e  s tip ula  d ell’affida m e n to  avve r r à  a t t r ave r so  l’invio  
d ella  t r a t t a tiva  di r e t t a  s ul po r t ale  M e p a .  

g . Il  con t r a t to  ve r r à  s tipula to  in  for m a  di  sc ri t t u r a  p riva t a  
so t tosc ri t t a  t r a  le  p a r ti  in  m o d ali t à  el e t t ro nica  ai  s e n si  d ell' a r t .  3 2  
co m m a  1 4  d el D. Lgs.  5 0/20 1 6

Atte so  c h e  il s e rvizio ogg e t to  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e,  è  r icon d ucibile  alla  
p r evision e  di  c ui  l’a r ticolo  1,  co m m a  2,  le t t e r a  a)  d el  Dec r e to-Leg g e  1 6  luglio  
2 0 2 0,  n .7 6,  co nve r ti to  in  Leg g e  1 1  s e t t e m b r e  2 0 2 0  n .1 2 0  (“Dec r e to  
S e m plificazioni”);

Dato  a t to  c h e  si  int e n d e  p e r t a n to  p roc e d e r e  all’affida m e n to  di r e t to  d ei  s e rvizi  
p r evia  valu t azion e  di  p r eve n tivi  di  più  op e r a to ri  e cono mici  in  m a nie r a  d a  
ri sp e t t a r e  i  p rincipi  di  no n  disc rimin azion e,  p a ri t à  di  t r a t t a m e n to,  
p ro po rzion ali t à  e  t r a s p a r e nz a,  ol t r e  c h e  q u ello di ro t azion e;
 
Tenu to  con to  c h e  gli  affida m e n ti  di r e t ti,  a n co rc h é  p r e c e d u ti  d a  u n a  
con s ul t azion e  t r a  più  op e r a to ri,  sono  con t r a d dis tin ti  d a  infor m ali t à  e  d alla  



pos sibili t à  p e r  la  s t azion e  a p p al t a n t e  di  n e gozia r e  le  con dizioni  con t r a t t u ali  
in t avola n do  a n c h e  con  va ri  op e r a to ri  t r a t t a tive  p a r allele,  si  in t e n d e  p e r t a n to  
fa r e  rife rim e n to,  ol t r e  c h e  a  q u a n to  p r evis to  d al  “Dec r e to  S e m plificazioni” e d  al  
D.Lgs  5 0/20 1 6  e  s . m.i. e  ai  p rincipi s a n ci ti d al  Codice  Civile.

Rit e n u to  op po r t u no  p e r t a n to  e s e g ui r e  u n a  r a ccol t a  di  p r eve n tivi n el  r i s p e t to  d ei  
p rincipi  di  e cono micit à ,  efficacia,  t e m p e s tivi t à ,  co r r e t t ezz a,  libe r a  conco r r e nz a,  
no n  disc ri min azion e,  t r a s p a r e nz a,  p ro po rzion alit à .

Dato  a t to  al t r e sì  c h e  t r a t t a n dosi di  u n a  r a ccol t a  di p r eve n tivi, 
-  la  s t azion e  a p p al t a n t e  si  r i s e rva,  a  s uo  insind a c a bile  giu dizio,  la  più  a m pi a  
po t e s t à  disc r ezion ale  ch e  le  cons e n ti r à  p e r t a n to  di  d a r e  luogo  o  m e no  
all ' affida m e n to,  s e nz a  c h e  i  po t e nziali  in t e r e s s a ti  poss a no  van t a r e  p r e t e s e  o  
di ri t ti di  alc u n a  n a t u r a .  
-  si  r i s e rva  al t r e sì  la  facolt à  di  no n  p roc e d e r e  all’affida m e n to  s e  n e s s u n  
p r eve n tivo ri s ul ti conve nie n t e  o idon eo  in r el azion e  all’ogg e t to  d el  con t r a t to.
- si  r i s e rva  infine  la  facol t à  di   n e gozia r e  l’affida m e n to  d ei  s e rvizi  a nc h e  in  c a so  
di  r icezion e  di  u n  u nico  p r eve n tivo,  p u rc h é  e s so  si a  r i t e n u to  co nve nie n t e  e  
idon eo  in r el azion e  all’ogg e t to  d el  con t r a t to.

Rileva to  al t r e sì  c h e  l ' a r c hivio co m u n ale  è  so t topos to  alla  no r m a tiva  in  m a t e ri a  di  
b e ni  c ul t u r ali  e  l' effe t tivo  affida m e n to  d el  s e rvizio  è  s u bo r din a to  al  r il ascio  d el  
n ulla  os t a  d a  p a r t e  d ella  So p rin t e n d e nz a  Archivis tica  d ella  Region e  E milia  
Ro m a g n a,  r el a tiva m e n t e  all a  u bic azion e  e  idon ei t à  d ei  locali  p ro pos ti  
d all’app al t a to r e .  L’aggiudic azion e  d efini tiva  d el  p r e s e n t e  a p p al to  è  p e r t a n to  
so t topos t a  a  con dizion e  risolu tiva  ai  s e n si  d ell’a r t .  1 3 5 3  c.c.  ovve ro  si  r e alizza  
con dizion e  risolu tiva  in  c a so  d’inidon ei t à  d ei  locali a lla  loc alizzazion e  di  a r c hivio  
di  d e posi to  e  s to rico,  con dizion e  rileva t a  con  p ro p ri a  co m u nic azion e  d alla  
Sop rin t e n d e nz a  Archivis tica  e  Bibliog r afica  d ell’Emilia  Ro m a g n a  .
N el  c a so  di  avve r a m e n to  d ella  con dizion e  ri solu tiva  p r evis t a  e  cioè  in  c a so  
d’inidon ei t à  d ei  locali  s c el ti,  for m alizza t a  d alla  Sop rin t e n d e nz a  Archivis tica  e  
Bibliog r afica  d ell’Emilia  Rom a g n a,  il  Co m u n e  no n  p roc e d e r à  a  for m alizza r e  
l’aggiudicazion e  d efini tiva  e  no n  p roc e d e r à  all a  s tipula  d el  co n t r a t to.

Verifica to  al t r e sì,
- c h e  s ulla  pi a t t afo r m a  t ele m a tica  p e r  l’acq uisizione  di  b e n e  e  

s e rvizi  p e r  la  p u b blica  a m minis t r azion e  di  CO N SIP  
(www.acq uis tin r e t e p a .i t)  no n  so no  p r e s e n ti   Conve nzioni s tipula t e  
d a  Consip  S p a  ave n ti  a d  og g e t to  b e ni  co m p a r a bili  con  q u elli  
ogg e t to  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  a  co n t r a r r e;

- ri s ul t a  p r e s e n t e  s ul  M e rc a to  Ele t t ro nico  d ella  P u b blica  
Am minis t r azion e  (MEPA)  di  Consip  so no   p r e s e n ti  le  c a t e go rie  
m e r c eologich e  di  r ife rim e n to  n ec e s s a r ie  p e r  l’esec uzion e  d el  
s e rvizio  di  c ui  alla  p r e s e n t e:   S e rvizi  di  Logis tica  (Tra slochi,  
Facc hin a g gio,  Movim e n t azion e  M e rci,  M a g azzino,  Ges tion e  
Archivi), p e r  c ui  a  s e g ui to  di  r a ccolt a  di  p r eve n tivi  la  co nfe r m a  e  
s tipula  d ell’affida m e n to  avve r r à  a t t r ave r so  l’invio  d ella  t r a t t a tiva  



di r e t t a  s ul po r t al e  M e p a;

Atte so  ch e  ai  fini  d e gli  obblighi  di  t r a cci abili t à  d ei  flussi  fina nzia ri  di  cui  all ' a r t .  
3  d ella  L.  1 3 6/20 1 0  e  s s . m m.ii.,  è  s t a to  a c q uisi to  p e r  la  p roc e d u r a  il  s e g u e n t e  
CIG 8 9 0 9 9 4 8 1B1;

Acce r t a t a ,  la  no n  s us sis t e nz a  di  m o tivi  di  confli t to  di  in t e r e s s e,  n e p p u r e  
po t e nziale ,  p e r  il  so t tosc ri t to  di rige n t e ,  ai  s e n si  di  q u a n to  dis pos to  d all’a r t .  6  – 
bis  d ella  L. 2 4 1/19 9 0;

Visto il D.Lgs.  5 0/20 1 6  e  s s. m m.ii.
Visto  il  D.L.  1 6  luglio  2 0 2 0,  n .7 6,  conve r ti to  in  Legg e  1 1  s e t t e m b r e  2 0 2 0  n.12 0  
(“Dec r e to  S e m plificazioni”);
Visto  l'a r t .  4  co. 2 ,  D. Lgs.  1 6 5/2 00 1;
Visto  l'a r t .  1 8 3  co. 9  D. Lgs.  2 6 7/20 0 0;
Visto  l'a r t .  4 2  co.  6 ,7,8  d ello S t a t u to  Co m u n ale;
Visto  l'a r t .  2 5  co m m a  5  d el  vige n t e  Re gola m e n to  di  Con t a bili t à;

Vist a  la  d elibe r azion e  di C.C. n .  7 6  d el  2 2/12/20 2 0  co n  la  q u ale  è  s t a to  a p p rova to  
il Docu m e n to  U nico di  P rog r a m m azion e  a n no  2 0 2 1-2 0 2 3;

Vist a  la  d elibe r azion e  di C.C. n .  7 8  d el  2 2/12/20 2 0  co n  la  q u ale  è  s t a to  a p p rova to  
il bilancio di p r evision e  2 0 2 1-2 0 2 3;
 
Vist a  la  d elibe r azion e  d ella  G.C.  n .  1 4 4  d el  2 9/12/202 0,  con  la  q u ale  è  s t a to  
a p p rova to  il P.E.G. 2 0 2 1-2 0 2 3;  

Conside r a to  c h e:
-  co m e  di spos to  d all ' a r t .  1 8 3,  co.  7  d el  d .lgs.  n .  2 6 7/2 00 0,  la  p r e s e n t e  
d e t e r min azion e  dis pieg a  la  p ro p ri a  efficacia  d al  m o m e n to  d ella  a p posizione  d el  
vis to  di  r e gola ri t à  co n t a bile  a t t e s t a n t e  la  cop e r t u r a  fina nzia ria  d a  p a r t e  d el  
Res po ns a bile  d el  S e t to r e  Fin a nzia rio  (a r t .  2 5  co m m a  5  d el  r e gola m e n to  di  
con t a bili t à)  con  l'e sclusion e  di  q u alsia si  al t r a  for m a  di  ve rifica  d ella  legi t timi t à  
d e gli a t t i (ci rcola r e  n °  1/9 7  d el  Minis t e ro  d ell 'In t e r no); 
- il p rovvedi m e n to  con tie n e  og ni  ele m e n to  e s s e nziale  d el  p roc e di m e n to  richi es to  
d alle  vige n ti  dis posizioni in m a t e ri a;

Qu a n to  so p r a  ri t e n u to  e  p r e m e s so

DETER MI NA

DI  DARE  ATTO  c h e  le  m o tivazioni  e s p r e s s e  in  p r e m e s s a ,  si  in t e n do no  
in t e g r al m e n t e  t r a s c ri t t e  e d  a p p rova t e  n el  p r e s e n t e  dis posi tivo; 

DI  AVVIARE la  p roc e d u r a  ai  s e nsi  l’a r ticolo  1,  co m m a  2,  le t t e r a  a)  d el  Dec r e to-
Leg g e  1 6  luglio  2 0 2 0,  n .7 6,  conve r ti to  in  Leg g e  1 1  s e t t e m b r e  2 0 2 0  n .1 2 0  
(“Dec r e to  S e m plificazioni”)  e  s . m.i.  il  q u al e  p r eve d e  c h e  le  s t azioni  a p p al t a n ti  
p roc e d a no  all’affida m e n to  d elle  a t t ivi t à  di  e s ec uzion e  di  s e rvizi  e  forni t u r e,  in  
affida m e n to  di r e t to,  fino  all’impor to  di  1 3 9.00 0  e u ro  (iva  e s clu s a)  ,  p e r  
l’affida m e n to  d el  s e rvizio  di  cu s to dia  e  g e s tion e  in  ou t sou rcing  d ell’a rc hivio  di  
d e posi to  e  s to rico d el  Co m u n e  di  Solie r a  p e r  la  d u r a t a  di a n ni  6 .  



DI  PROCEDERE   all’affida m e n to  di r e t to  d ei  s e rvizi  p r evia  valu t azion e  di  
p r eve n tivi  di  più  op e r a to ri  e co no mici  in  m a nie r a  d a  r is p e t t a r e  i  p rincipi  di  no n  
disc ri min azion e,  p a ri t à  di  t r a t t a m e n to,  p ropo rzion ali t à  e  t r a s p a r e nz a,  ol t r e  c h e  
q u ello  di  r o t azion e,  face n do  rife ri m e n to,  olt r e  ch e  a  q u a n to  p r evis to  d al  
“Dec r e to  S e m plificazioni”  e d  al  D.Lgs  5 0/20 1 6  e  s . m.i.  e  ai  p rincipi  s a nci ti  d al  
Codic e  Civile.

DI DARE ATTO CHE:
a . il  fine  ch e  l’am minis t r azione  co m u n ale  in t e n d e  r e alizza r e  è  

l’individu azione  d el  con t r a e n t e  p e r  l’es ec uzion e  d ell’app al to  
r el a tivo d el  s e rvizio  di   c u s to dia  e  g e s tion e  in  ou t sou rcing  
d ell’a rchivio di  d e posi to  e  s to rico d el  Co m u n e  di Solie r a ;

b . l’ogg e t to  d el  con t r a t to  è  l’es ec uzion e  d el  s e rvizio  di   c u s todia  e  
g e s tion e  in  ou t sou rcing  d ell’a rc hivio  di  d e posi to  e  s to rico  d el  
Co m u n e  di  Solie r a ,  s econ do  q u a n to  p r evis to  n ella  doc u m e n t azion e  
p r e dis pos t a,  con t e n e n t e  gli  e l e m e n ti  e s s e nziali  c h e  r e gola no  il  
s e rvizio  d a  e s e g ui r e ,  a p p rova t a  in  all eg a to  alla  p r e s e n t e  
d e t e r min azion e  a  cos ti t ui rn e  p a r t e  in t e g r a n t e  e  sos t a nziale:

- Richie s t a  a  p r e s e n t a r e  p r eve n tivo; 
- Sc h e m a  di  p r eve n tivo di s p e s a;  
- Ca pi tola to  s p eci ale  d’ap p al to  .

c. la  d u r a t a  d el  co n t r a t to  è  fiss a t a  in  a n ni  6  (sei)  d e co r r e n ti  d al  
0 1/1 1/202 1  al  3 1/10/202 7  ovve ro  n el  c a so  la  p roc e d u r a  di  
affida m e n to  si  p ro t r a g g a  ol t r e  t al e  d a t a ,  la  d u r a t a  è  fiss a t a  in  6  
a n ni  d alla  d a t a  di  a g giu dicazione  d efini tiva  e  avvio d el  s e rvizio; 

d . L’impor to  p r e s u n to  d el  con t r a t to  è  s tim a to  co m plessiva m e n t e  p a ri  
a d  €  1 2 7.9 4 8,00  (ce n toven tis e t t e milanovec e n to q u a r a n to t to  ),  ol t r e  
IVA di Leg g e,  e d  è  s u d diviso co m e  s e g u e:

- p e r  il  p e riodo  con t r a t t u al e  di  6  (sei)  a n ni,  l’impo r to  co m ples sivo  
è  s ti m a to  in  €  1 1 9.44 8,0 0  (olt r e  IVA  di  Legg e),  p a ri  a d  u n  
impor to  di €   1 .65 9,00/ m e s e  (ol t r e  iva  di leg g e);

- p e r  la  fas e  di  s t a r t  u p  iniziale  r el a tiva  all a  p ri m a  p r e s a  in  c a rico  
d ei  doc u m e n ti,  r i allocazione,  e t c .,  d a  conclud e r si  e n t ro  il  
3 1/1 2/202 1  ovve ro  e n t ro  3 0  gio r ni  d all’avvio  d el  s e rvizio,  è  
r iconosciu to  al t r e sì  u n  co r ri sp e t tivo  di  €  8.50 0,00  (olt r e  IVA di  
leg g e);

e . Il  valo r e  co m ples sivo  d ell’ap p al to  co m p r e s o  di  eve n t u ale  p ro rog a  
t ec nic a  di  s ei  m e si,  n ei  c a si  p r evis ti  a ll’a r t .  1 0 6,  co m m a  1 1,  d el  
D.lgs.  5 0/20 1 6  e  s s. m m.ii,   è  s tim a to  in  E u ro  1 3 7.90 2,00  (ol t r e  IVA 
di  legg e).

f. La  confe r m a  e  s tip ula  d ell’affida m e n to  avve r r à  a t t r ave r so  l’invio  
d ella  t r a t t a tiva  di r e t t a  s ul po r t ale  M e p a .  

g . Il con t r a t to  ve r r à  s tip ula to  in  for m a  di  sc ri t t u r a  p riva t a  so t tosc ri t t a  
t r a  le  p a r ti  in  m o d ali t à  el e t t ro nica  ai  s e n si  d ell ' a r t .  3 2  co m m a  1 4  
d el  D. Lgs.  5 0/20 1 6

DI  APPROVARE  la  s e g u e n t e  doc u m e n t azion e  p r e dis pos t a ,  con t e n e n t e  gli  
e l e m e n ti  e s s e nziali  c h e  r e golano  il  s e rvizio  d a  e s e g ui r e,  a lleg a t a  alla  p r e s e n t e  



d e t e r min azion e  a  cos ti t ui rn e  p a r t e  in t e g r a n t e  e  sos t a nziale:
- Richies t a  a  p r e s e n t a r e  p r ev e n tivo; 
- S c h e m a  p r ev e n tivo di  s p e s a;  
- Ca pi tola to  s p eci ale  d’ap p al to.

DI DARE ATTO ALTRESÌ c h e
-  la  s t azion e  a p p al t a n t e  si  r i s e rva,  a  s uo  insind a c a bile  giu dizio,  la  più  a m pi a  
po t e s t à  disc r ezion ale  ch e  le  cons e n ti r à  p e r t a n to  di  d a r e  luogo  o  m e no  
all ' affida m e n to,  s e nz a  c h e  i  po t e nziali  in t e r e s s a ti  poss a no  van t a r e  p r e t e s e  o  
di ri t ti di  alc u n a  n a t u r a .  
-  si  r i s e rva  al t r e sì  la  facolt à  di  no n  p roc e d e r e  all’affida m e n to  s e  n e s s u n  
p r eve n tivo ri s ul ti conve nie n t e  o idon eo  in r el azion e  all’ogg e t to  d el  con t r a t to.
- si  r i s e rva  infine  la  facol t à  di   n e gozia r e  l’affida m e n to  d ei  s e rvizi  a nc h e  in  c a so  
di  r icezion e  di  u n  u nico  p r eve n tivo,  p u rc h é  e s so  si a  r i t e n u to  co nve nie n t e  e  
idon eo  in r el azion e  all’ogg e t to  d el  con t r a t to.

-  L’aggiudic azione  d efini tiva  d el  p r e s e n t e  a p p al to  è  so t topos t a  a  con dizione  
ri solu tiva  ai  s e nsi  d ell’a r t .  1 3 5 3  c.c.  ovve ro  si  r e alizza  con dizion e  risolu tiva  in  
c a so  d’inidon ei t à  d ei  locali  a lla  localizzazione  di  a r c hivio  di  d e posi to  e  s to rico,  
con dizion e  rileva t a  con  p ro p ri a  co m u nic azion e  d alla  So p rin t e n d e nz a  
Archivis tica  e  Bibliog r afica  d ell’Emilia  Ro m a g n a.  N el  c a so  di  avve r a m e n to  d ella  
con dizion e  risolu tiva  p r evis t a  e  cioè  in  c a so  d’inidon ei t à  d ei  locali  s c el ti,  
for m alizza t a  d alla  Sop rin t e n d e nz a  Archivis tica  e  Bibliog r afica  d ell’Emilia  
Ro m a g n a,  il Co m u n e  no n  p roc e d e r à  a  for m alizza r e   l’aggiu dic azion e  d efini tiva  e  
no n  p roc e d e r à  all a  s tip ula  d el  con t r a t to.

DI  IMPEG NARE  la  s p e s a  n ec es s a r ia  p e r  il  p r e s e n t e  affida m e n to  p a ri  a d  E u ro  
1 5 6.0 96,5 6  (iva  co m p r e s a  al  2 2%)  s ul  c a p.  1 0 3 9/4  così  r i p a r ti t a ,  d a n do  a t to  c h e  
l’impor to  effe t t ivo  con t r a t t u al e  s a r à  d e t e r min a to  s ulla  b a s e  d ell’offe r t a  
p e rve n u t a  e d  a g giu dic a t a:

- a n no  2 0 2 1  =  E u ro  1 4.41 7,9 6  IVA co m p r e s a  al  2 2%; 
- a n ni  2 0 2 2  - 2 0 2 3  – 2 0 2 4  – 2 0 2 5  – 2 0 2 6  =  E. 1 2 1.43 8,8 0   IVA co m p r e s a  al  2 2%; 
- a n no  2 0 2 7   p e r  u n  p e riodo  s tim a to  di  1 0  m e si  fino  al  3 1/10  =  E.  2 0.23 9,80  IVA 
co m p r e s a  al  2 2%;

DI  PREVEDERE,  in  oss e q uio  al  D.Lgs.  3 3/20 1 3  co m e  m o difica to  d al  D.Lg s.  
9 7/2 0 1 6,   a r t t .  2 3  e  3 7,  la  p u b blicazion e  d ei  d a ti  con t e n u ti  n el  p r e s e n t e  a t to  n el  
si to  is ti t uzion ale  all a  s ezione  Am minis t r azion e  t r a s p a r e n t e  -  b a n di  di  g a r a  e  
con t r a t t i  –  Affida m e n ti  di r e t ti,   e  n ella  so t tos ezion e  "p rovvedi m e n ti"  in  for m a to  
t a b ella r e;



SETTORE: AFFARI GE NERALI -  SERVIZI SEGRETERIA E  AFFARI GE NERALI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min a  a  con t r a r r e  p e r  l' affida m e n to  d el  s e rvizio di   c us todia  e  g e s tion e  in 
ou t sou r cin g  d ell ' a r chivio di  d e posito  e  s to rico d el  Co m u n e  di  Solie r a  p e r  la  d u r a t a  di  a n ni  6 .    CIG 
8 9 0 9 9 4 8 1B1

N E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o Arti c o l o

1 2 0 2 1 1 4 4 1 7.96 1 0 3 9 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 5 5 5

D e s cr iz i o n e SPESE  PER SERVIZIO GESTIONE ARCHIVIO

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 9 0 9 9 4 8 1B1 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Det e r min a  a  con t r a r r e  p e r  l' affida m e n to  d el  s e rvizio di   c us todia  e  g e s tion e  in 
ou t so u r cing  d ell ' a rc hivio di  d e po si to  e  s to rico  d el  Co m u n e  di  Solie r a  p e r  la  d u r a t a  
di  a n ni 6 .    CIG 8 9 0 9 9 4 8 1B1

N E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o Arti c o l o

2 2 0 2 2 2 4 2 8 7.76 1 0 3 9 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 2 U 6 9

D e s cr iz i o n e SPESE  PER SERVIZIO GESTIONE ARCHIVIO

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 9 0 9 9 4 8 1B1 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Det e r min a  a  con t r a r r e  p e r  l' affida m e n to  d el  s e rvizio di   c us todia  e  g e s tion e  in 
ou t so u r cing  d ell ' a rc hivio di  d e po si to  e  s to rico  d el  Co m u n e  di  Solie r a  p e r  la  d u r a t a  
di  a n ni 6 .    CIG 8 9 0 9 9 4 8 1B1

N E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o Arti c o l o

3 2 0 2 3 2 4 2 8 7.76 1 0 3 9 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 3 U 4 0

D e s cr iz i o n e SPESE  PER SERVIZIO GESTIONE ARCHIVIO



Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 9 0 9 9 4 8 1B1 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Det e r min a  a  con t r a r r e  p e r  l' affida m e n to  d el  s e rvizio di   c us todia  e  g e s tion e  in 
ou t so u r cing  d ell ' a rc hivio di  d e po si to  e  s to rico  d el  Co m u n e  di  Solie r a  p e r  la  d u r a t a  
di  a n ni 6 .    CIG 8 9 0 9 9 4 8 1B1

N E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o Arti c o l o

4 2 0 2 4 2 4 2 8 7.76 1 0 3 9 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 4 U 1 5

D e s cr iz i o n e SPESE  PER SERVIZIO GESTIONE ARCHIVIO

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 9 0 9 9 4 8 1B1 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Det e r min a  a  con t r a r r e  p e r  l' affida m e n to  d el  s e rvizio di   c us todia  e  g e s tion e  in 
ou t so u r cing  d ell ' a rc hivio di  d e po si to  e  s to rico  d el  Co m u n e  di  Solie r a  p e r  la  d u r a t a  
di  a n ni 6 .    CIG 8 9 0 9 9 4 8 1B1

N E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o Arti c o l o

5 2 0 2 5 2 4 2 8 7.76 1 0 3 9 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 3 U 5

D e s cr iz i o n e SPESE  PER SERVIZIO GESTIONE ARCHIVIO

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 9 0 9 9 4 8 1B1 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Det e r min a  a  con t r a r r e  p e r  l' affida m e n to  d el  s e rvizio di   c us todia  e  g e s tion e  in 
ou t so u r cing  d ell ' a rc hivio di  d e po si to  e  s to rico  d el  Co m u n e  di  Solie r a  p e r  la  d u r a t a  
di  a n ni 6 .    CIG 8 9 0 9 9 4 8 1B1

N E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o Arti c o l o

6 2 0 2 6 2 4 2 8 7.76 1 0 3 9 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 6 U 3

D e s cr iz i o n e SPESE  PER SERVIZIO GESTIONE ARCHIVIO



Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 9 0 9 9 4 8 1B1 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Det e r min a  a  con t r a r r e  p e r  l' affida m e n to  d el  s e rvizio di   c us todia  e  g e s tion e  in 
ou t so u r cing  d ell ' a rc hivio di  d e po si to  e  s to rico  d el  Co m u n e  di  Solie r a  p e r  la  d u r a t a  
di  a n ni 6 .    CIG 8 9 0 9 9 4 8 1B1

N E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o Arti c o l o

7 2 0 2 7 2 0 2 3 9.8 1 0 3 9 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 7 U 3

D e s cr iz i o n e SPESE  PER SERVIZIO GESTIONE ARCHIVIO

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 9 0 9 9 4 8 1B1 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Det e r min a  a  con t r a r r e  p e r  l' affida m e n to  d el  s e rvizio di   c us todia  e  g e s tion e  in 
ou t so u r cing  d ell ' a rc hivio di  d e po si to  e  s to rico  d el  Co m u n e  di  Solie r a  p e r  la  d u r a t a  
di  a n ni 6 .    CIG 8 9 0 9 9 4 8 1B1

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   251  DEL 21/09/2021 (REGISTRO GE NERALE).

S oliera, 2 1/0 9/2 0 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
S i m o n a  Lo s c h i



Il Res po ns a bile  di  S e t to r e   NICOLETTA SCACCO h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  p e r  l'aff id a m e n t o  d e l  s e rviz i o  d i   c u s t o d i a  e  g e s t i o n e  
i n  o u t s o u r c i n g  d e l l'ar c h ivi o  d i  d e p o s i t o  e  s t ori c o  d e l  Co m u n e  d i  S o l i er a  p er  
la  d ur a t a  d i  a n n i  6 .    CIG 8 9 0 9 9 4 8 1 B 1  ” ,  n°  2 8  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   
2 0/0 9/202 1

N ICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Solie r a  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


